

Số: /KH-UBND

Cẩm Châu, ngày tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến pháp luật bảo vệ và**  
**Phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 24/ UBND ngày 26/01/2024 kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật bảo vệ và phát triển, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024. Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Quản lý bảo vệ rừng; Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) số 03/PA-UBND ngày 27/1/2021 giai đoạn 2021-2025 của UBND huyện Cẩm Thủy.

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Châu xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, PCCCR năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Để tiếp tục chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật BV&PTR, PCCCR đã được ký kết giữa lực lượng Kiểm lâm với các đơn vị, địa phương, đoàn thể; đưa công tác BV&PTR, PCCCR trở thành nhiệm vụ thường xuyên của các cấp, các ngành đến các tầng lớp nhân dân, trong đó vai trò nòng cốt là lực lượng Kiểm lâm, nhằm thực hiện thành công chủ trương xã hội hóa công tác BV&PTR, PCCCR trên địa bàn xã Cẩm Châu.

2. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, PCCCR, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho nhân dân. Đa dạng hóa hình thức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục BV&PTR, PCCCR; kết hợp giữa giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức nếp sống mới có văn hóa trong cộng đồng dân cư.

3. Việc phối hợp phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đơn vị và đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất từ huyện đến cơ sở; phải có nội dung cụ thể, thiết thực, không phô trương hình thức và được tiến hành thường xuyên có trọng tâm, trọng điểm theo từng thời gian; phát huy vai trò chủ động của từng cơ quan, địa phương, đơn vị.

4. Tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân về trách nhiệm BV&PTR, PCCCR, để mọi cấp, mọi ngành, chủ rừng, cộng đồng dân cư tham gia tích cực tham gia công tác BV&PTR, PCCCR; phấn đấu trên địa bàn huyện không xảy ra cháy rừng, không có các tụ điểm nóng, vụ việc nổi cộm về phá rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật, đảm bảo giữ vững ổn định an ninh rừng theo hướng bền vững.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền Các quy định về quản lý, bảo vệ rừng:**

- Luật Lâm nghiệp, ngày 15/11/2017;
- Luật Phòng cháy, chữa cháy ngày 29/6/2001.
- Luật số 40/2013/QH13 ngày 22/11/2013 sửa đổi bổ xung một số điều của luật phòng cháy, chữa cháy.
- Luật xử lý vi phạm hành chính, ngày 20/6/2012 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/07/2013).
- Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.
- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
- Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp.
- Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.
- Thông tư số 26/2022/BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản.
- Kế hoạch hành động số 47/KH-UBND ngày 24/3/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

### **2. Đối tượng tuyên truyền:**

- Cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, các đoàn thể, các thôn, tổ chức trên địa bàn xã Cẩm Châu;
- Đoàn viên, thanh, thiếu niên: Thông qua tổ chức đoàn , đội; các nhà trường.

- Lực lượng dân quân tự vệ: Thông qua tổ chức quân sự địa phương
- Nhân dân: Thông qua tổ chức: Mặt trận tổ quốc, Hội Nông dân, Hội cựu Chiến binh, Hội phụ nữ.

### **3. Hình thức tuyên truyền:**

- Hội nghị cấp xã, thôn;
- Sinh hoạt Đoàn, đội;
- Tuyên truyền miệng qua loa phát thanh, truyền thanh của thôn, xã
- Tuyên truyền nhanh qua các buổi chào cờ sáng thứ 2 hàng tuần, tổ chức mítting cổ động trong các trường học;
- Tuyên truyền lưu động đến các cụm dân cư;
- Tuyên truyền thông qua báo cáo viên, tuyên truyền viên;
- Tuyên truyền thông qua các bảng tin, biển báo, băng rôn, khẩu hiệu.

## **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:**

**1. UBND xã:** Chỉ đạo các thôn tập trung mọi nguồn lực có thể để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ phòng cháy chữa cháy rừng; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các chủ rừng thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy rừng; tổ chức lực lượng tuần tra canh gác lửa rừng trong những tháng cao điểm nắng nóng ở vùng có nguy cơ cháy cao để kịp thời phát hiện, sớm dập tắt ngay khi đám cháy mới phát sinh; duy trì chế độ thường trực chỉ huy chữa cháy rừng từ xã, đến thôn trong suốt mùa cháy rừng; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, hậu cần để chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ.

### **2. Cán bộ Kiểm lâm phụ trách xã:**

- Phối hợp với chính quyền cơ sở, các thôn tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra rừng, phát hiện sớm, xử lý kịp thời nghiêm minh các hành vi vi phạm quy, định hướng về PCCCR;

- Phối hợp với MTTQ xây dựng khu dân cư “03 không” trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban chỉ đạo xã chủ trì thực hiện báo cáo kế hoạch với Thường trực ban chỉ đạo huyện, Trưởng Ban chỉ đạo (BCĐ) xã biết để chỉ đạo các ban ngành: Công an, Quân sự, các ngành và các thôn sẵn sàng huy động lực lượng, chữa cháy rừng trên địa bàn khi có lệnh của Chủ tịch UBND xã, Trưởng BCĐ;

Phối hợp với các thôn, chủ rừng thường xuyên giữ thông tin liên lạc để bố trí lực lượng đủ mạnh, ngăn chặn và xử lý kịp thời cháy rừng và hành vi phạm luật Bảo vệ & phát triển rừng.

Tổ chức phân công trực Tết văn phòng UBND xã đảm bảo 24/24h, mỗi ca trực, phải có ít nhất 1 đồng chí lãnh đạo đơn vị trực chỉ huy; Giao trách nhiệm cho từng đồng chí lãnh đạo, chỉ đạo các tuyến, bám sát địa bàn (*Có lịch phân công chi*

*tiết kèm theo).*

Tham mưu cho BCD xã: Phân công phụ trách địa bàn cho các thành viên, tăng cường kiểm tra đôn đốc chỉ đạo cơ sở thực hiện quyết liệt công tác bảo vệ rừng và PCCCR trong dịp trước, trong, sau tết Nguyên đán. Chỉ đạo các thôn, chủ rừng tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên địa bàn Phối hợp với các ban ngành của xã tổ chức kiểm tra truy quét các các tụ điểm về khai thác, mua bán, vận chuyển kinh doanh lâm sản trái phép (nếu có). chỉ đạo các lực lượng Công an, Dân quân tự vệ đảm bảo quân số trực tết 50%, nắm bắt kịp thời các thông tin về phá rừng, cháy rừng. để ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi, vi phạm./.

***Nơi nhận:***

- BCD của huyện (để B/C).
- Hạt kiểm lâm (B/c);
- Đảng uỷ; HĐND (để B/C);
- Thành viên BCD cấp xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu VP-TK.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Ngọc Hải**